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گروه انرژِی - علی فروزانفر-  توقف یا کند شــدن عبور و مرور از 
تنگه هرمز بازار گاز اروپا را در شوک فرو برده ‌و این مسئله یک دلیل 
خاموش دارد.طی ماه های گذشــته، اتحادیه اروپــا تصمیم گرفت تا 
واردات گاز از روســیه را تا حد امکان کاهش داده و به صفر برساند.زمانی که 
کمیسیون اروپایی این تصمیم را می گرفت در واقع روی ۳ چیز حساب می‌کرد 
که شامل نخست ذخایر گاز انبار شــده در ذخیره‌گاه های گازی این قاره، دوم 
واردات گاز مایع از آمریکا البته با قیمت بسیار بیشتر از گاز روسیه و سوم خرید 

گاز از کشورهای حوزه خلیج فارس به خصوص قطر بود.
سرمای زیاد در کشورهای اروپایی در کنار توقف واردات گاز از روسیه موجب 
شد که اروپا به سمت برداشت هر چه بیشتر ذخایر گازی از انبارهای زیرزمینی 

خود برود و هم اکنون ظرفیت گازی این انبارها تا حد زیادی خالی شده است.
پس از خالی شدن انبارهای گازی اروپا، یکی از گزینه های مقامات این اتحادیه 
برای تامین گاز، خرید از کشورهای حوزه خلیج فارس به خصوص قطر بود که 
حالا به خاطر درگیری نظامی بین ایران با رژیم صهیونیســتی و آمریکا عبور و 
مرور کشتی ها از تنگه هرمز تقریبا متوقف شده و تامین گاز اروپا با چالش جدی 

مواجه شده است.
همه این عوامل موجب شد تا در معاملات امروز به عنوان نخستین روز معاملاتی 

هفته، قیمت گاز در اروپا به یکباره ۲۵ درصد جهش کند.

شوک قطر به بازارهای گاز در پی جنگ منطقه 
شرکت دولتی »قطرانرژی«، پس از حملات پهپادی به تاسیسات اصلی این شرکت 
در راس لفان و مسیعید، تمام تولید گاز طبیعی مایع )ال‌ان‌جی( را متوقف کرده و 

کل تولید ال‌ان‌جی این کشور را تعطیل کرد.این تعطیلی تولید، تقریبا ۲۰ درصد از 
عرضه ال‌ان‌جی جهان را از بازار حذف می‌کند و بازارهای جهانی انرژی را که از 

قبل بی‌ثبات بوده‌اند، تحت تاثیر قرار می‌دهد.
شرکت »قطرانرژی«، روز دوشنبه، در بیانیه‌ای در وب‌سایت خود اعلام کرد که »به 
دلیل حملات نظامی به تاسیسات عملیاتی »قطر انرژی« در شهر صنعتی راس لفان 
و شهر صنعتی مسیعید، این شرکت تولید گاز طبیعی مایع و محصولات مرتبط را 
متوقف کرده است.« هیچ جدول زمانی برای از سرگیری تولید ارائه نشده است.

این حملات نظامی بخشی از تشدید منطقه‌ای بزرگتر پس از پاسخ ایران به تجاوز 
نظامی مداوم آمریکا و اسرائیل است. حملات به زیرساخت‌های انرژی همچنین 
باعث تعطیلی پالایشگاه نفت راس تنوره عربستان سعودی و تعلیق احتیاطی سایر 

تولیدات نفت و گاز خاورمیانه شده است.
قطر یکی از بزرگتریــن تامین‌کنندگان ال‌ان‌جی در جهان اســت. توقف تولید 
ال‌ان‌جی این کشور که طبق تحلیل بازار انرژی قبل از درگیری، تقریبا از ۱۴ خط 
لوله تامین می‌شد و حدود یک پنجم ظرفیت صادرات جهانی را تشکیل می‌داد، 
عرضه جهانی را به شــدت محدود می‌کند. تحلیلگران هشدار می‌دهند که این 
اختلال می‌تواند باعث افزایش شدید قیمت گاز در سراسر اروپا و آسیا شود که 

همین حالا هم در بحبوحه عدم قطعیت ژئوپلیتیکی، در حال افزایش بود.
شاخص‌های گاز طبیعی و نفت با انتشــار این خبر افزایش یافتند. قیمت گاز در 

اروپا به شدت افزایش یافت و نفت خام برنت در معاملات روز دوشنبه، با هضم 
شوک عرضه و بی‌ثباتی گسترده‌تر در تنگه هرمز، بین ۸ تا ۱۳ درصد افزایش یافت. 
قیمت گاز معامله شده در هاب تی تی اف هلند که قیمت معیار بازار اروپایی است، 
در معاملات بعدازظهر دوشنبه، حداکثر ۴۵ درصد افزایش یافت و به ۴۶ یورو در 
هر مگاوات ساعت رسید. قیمت گاز طبیعی انگلیس هم همسو با بازارهای منطقه 
ای، صعود کرد.بر اساس گزارش اویل پرایس، خریداران جهانی انرژی، از جمله 
واردکنندگان بزرگ آسیایی و اروپایی که قراردادهای بلندمدت با شرکت »قطر 
انرژی« دارند، اکنون با شکاف بی‌سابقه‌ای در عرضه مواجه هستند که می‌تواند 
در بازارها و برنامه‌ریزی امنیت انرژی تاثیر بگــذارد. وضعیت همچنان ناپایدار 
است و »قطر انرژی« اعلام کرد که با دریافت اطلاعات جدید، به اطلاع‌رسانی به 

ذینفعان ادامه خواهد داد.

واکنش بازارهای انرژی جهان 
 بازارهای انرژی جهان در همین رابطه به سرعت به این تحول واکنش نشان دادند
بر اساس گزارش‌ شــبکه العربیه، قیمت گاز در اروپا در نیمه دوم معاملات روز 
 )TTF( »دوشنبه بیش از ۵۰ درصد افزایش یافت. قرارداد آتی شاخص »تی‌تی‌اف
ـ حوالی ساعت ۱۲:۵۵ به وقت گرینویچ با رشدی  ــ مرجع قیمت گاز در اروپا ـ
بیش از ۴۸ درصد به ۴۷.۳۲ یورو در هر مگاوات‌ساعت رسید؛ سطحی که بالاترین 

میزان از فوریه ۲۰۲۵ محسوب می‌شود.
با این حال، این رقم همچنان فاصله قابل توجهی با اوج تاریخی سال ۲۰۲۲ دارد؛ 
زمانی که همزمان با آغاز جنگ اوکراین، قیمت گاز در اروپا از مرز ۳۰۰ یورو در 

هر مگاوات‌ساعت عبور کرده بود.
البته صدومیت ۲ کارمند پالایشــگاه الاحمدی کویــت در بحبوحه هدف قرار 
دادن پایگاه‌های آمریکایــی در منطقه خلیج فارس، شــرکت ملی نفت کویت 
از مصدومیت ۲ نفر از کارکنان در پی ســقوط اشــیایی در پالایشگاه الاحمدی 
خبر داد.»غانم العتیبی«، سخنگوی شــرکت ملی نفت و شرکت صنایع یکپارچه 
پتروشیمی کویت از سقوط برخی ترکش‌های ناشی از حمله پهپادی در پالایشگاه 
الاحمدی در ســاعات اولیه امروز )دوشــنبه( خبر داد که منجر به مصدومیت 
جزئی دو نفر از کارکنان شد.بر اساس نوشته روزنامه الوطن، غانم العتیبی در این 
خصوص توضیح داد که بلافاصله پس از وقوع این حادثه، بر اســاس اقدامات 
ایمنی مصوب اقدام لازم صورت گرفت و مصدومان به بیمارستان »العدان« منتقل 

شدند تا تحت درمان‌های پزشکی لازم قرار بگیرند.
وی همچنین تأکید کرد که وضعیت عمومی این دو نفر در حال حاضر پایدار است 

و تحت نظر پزشکی قرار دارند.
العتیبی با تأکید بر اینکه عملیات‌های بهره‌برداری و تولیدی در پالایشگاه تحت 
تاثیر قرار نگرفته و هیچ‌گونه وقفه‌ای در کار ایجاد نشــده است، اظهار داشت: 
تیم‌های امدادی بلافاصله پس از حادثه مأموریت خــود را آغاز کردند و طرح 
پاسخگویی سریع را فعال کردند.وی با اشاره به اتخاذ تمامی اقدامات احتیاطی 
برای تضمین ایمنی کارکنان و تأسیسات، خاطرنشان کرد که هیچ‌گونه خسارت 
مادی ثبت نشده و پالایشگاه بندر الاحمدی طبق روال معمول خود به فعالیتش 
ادامه می‌دهد؛ ضمن اینکه اولویت اصلی در تمامی مراکز، حفظ ایمنی پرســنل 

آن است.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

»شوک بازار گاز 
اروپا« با بحران 

تنگه هرمز 
افزایش ۴۵ درصدی قیمت گاز در اروپا ناشی 

از تعرض امریکا به ایران است

5 ایران
روند توزیع سوخت عادی است، مردم از 

ذخیره‌سازی بنزین خودداری کنند

ســخنگوی صنف جایگاه‌های ســوخت کشور اظهار 
داشــت: روال عادی تأمین، توزیع و حمل سوخت در 

کشور ادامه دارد.
به گــزارش اقتصادســرآمد، رضا نواز بــه ایرنا افزود: 
صف‌های جایگاه‌های ســوخت کاهشی شده و نسبت 
به جنگ ۱۲ روزه، میزان مراجعات مردم به پمپ‌بنزین‌ها 
کاهش داشته‌است و این نشان از اعتماد مردم به سربازان 

خود در عرصه سوخت‌رسانی است.
به گفته وی پمپ‌بنزین‌ها سه‌شیفته و شبانه‌روزی هستند.
نواز بــا بیان اینکــه رعایت نظم در صف‌هــا و روحیه 
همکاری مردم بی‌نظیر اســت تاکید کرد: کوچک‌ترین 
مشــکلی در صفوف بنزین و یا اختلال در جایگاه‌های 

بنزین گزارش نشده است.
وی ادامه داد: موجــودی مخازن ســوخت جایگاه‌ها 
مناسب بوده و همه همکاران در سه شیفت کاری در حال 

خدمت‌رسانی به مردم هستند.
ســخنگوی صنف جایگاه‌داران خاطرنشان کرد: بیش 
از ۹۰ هزار نفر در حوزه تولید، انتقــال، حمل و توزیع 
بنزین در بخش‌های دولتی و غیردولتی در حال فعالیت 

شبانه‌روزی هستند.
وی افزود: قطعا تدابیــر لازم برای همه ســناریوهای 
احتمالی اندیشیده شده است و جای هیچ‌گونه نگرانی 

در تأمین سوخت مورد نیاز مردم وجود ندارد.
نواز با اعلام تشکر و قدردانی از همکاری بی‌نظیر مردم، 
گفت: آمار دقیق تأمین و توزیع ســوخت در بخش‌های 

مختلف، به مرور زمان جمع‌آوری و اعلام خواهد شد.
ســخگوی صنــف جایــگاه‌داران در خصــوص 
ســوخت‌گیری برخی مردم در ظروف تصریح کرد: بر 
اساس اعلام شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران، 

سوخت‌گیری در ظروف ممنوع است.
وی افزود: به هیچ وجــه مردم، به فکر ذخیره‌ســازی 
سوخت در ظروف نباشند، چرا که علاوه بر توزیع مستمر 
و بدون وقفه ســوخت در کشور، هر گونه ذخیره‌سازی 
سوخت در ظروف، خطرات احتمالی برای مردم به دنبال 

خواهد داشت.
نواز خاطرنشــان کرد: همچنین دریافت ســوخت در 
ظروف، حق مردمی که در صــف پمپ‌بنزین‌ها منتظر 
سوخت‌گیری هستند را ضایع می‌کند؛ از مردم هم تقاضا 

می‌کنیم این درخواست را نداشته باشند.

 انتظار ۱۵۰ شناور حمل نفت و ال‌ان‌جی
 برای گذر از تنگه هرمز

داده‌های کشــتیرانی نشــان می‌دهند همزمان با تشدید 
درگیری‌های نظامی در منطقه خاورمیانه، دست‌کم ۱۵۰ 
شناور حامل محموله‌های نفت و ال‌ان‌جی در آب‌های 
خلیج فارس در خارج از تنگــه هرمز لنگر انداخته‌اند و 
ده‌ها کشتی دیگر هم در سوی دیگر این گذرگاه راهبردی 

جهان متوقف شده‌اند.
به گزارش اقتصادسرآمد از خبرگزاری رویترز، داده‌های 
کشتیرانی نشان داد که پس از تجاوز نظامی آمریکا و رژیم 
صهیونیستی به ایران و تشــدید تنش‌ها بین طرف‌های 
درگیر، حداقل ۱۵۰ شــناور حامــل محموله‌های نفت 
خام و گاز طبیعی مایع شــده )ال‌ان‌جــی(، در آب‌های 
آزاد خلیج فارس و خارج از تنگه هرمز لنگر انداختند و 
ده‌ها کشتی تجاری هم در آن سوی این آبراه بین‌المللی 

متوقف شده‌اند.
بر اساس برآوردهای رویترز با استناد به داده‌های ردیابی 
 ،)MarineTraffic( »کشــتی‌ها از »مارین ترافیــک
این شــناورها در آب‌های آزاد ســواحل کشــورهای 
تولیدکننده نفت در حاشیه خلیج فارس از جمله عراق، 
عربستان ســعودی و قطر، تولیدکننده بزرگ ال‌ان‌جی 
جمع شده‌اند.بر اســاس داده‌های مارین ترافیک، شما 
زیادی از این شــناورها در منطقه انحصاری اقتصادی 
)EEZ( کشورهای حوزه خلیج فارس از جمله کویت 
و امارات متحده عربی مستقر بودند.داده‌ها نشان می‌دهد 
ده‌ها کشــتی باری به‌طور جداگانه در مناطق اقتصادی 

انحصاری مختلف متمرکز شده بودند.
حدود ۲۰ درصد از نفت خام جهان از جمله محموله‌های 
نفت عربستان ســعودی، امارات متحده عربی، عراق، 
کویت و ایران، به همراه حجم زیادی از ال‌ان‌جی قطر، از 

تنگه هرمز عبور می‌کند.
افزون بر این، طبق داده‌ها، حداقل ۱۰۰ شناور دیگر در 
خارج از تنگه هرمز، در امتداد ســواحل و نقاط لنگرگاه 
امارات متحده عربی و عمان و ده‌ها کشــتی باری لنگر 
انداخته‌اند.منابــع تجاری اعلام کردند: بیشــتر مالکان 
نفتکش‌ها و شــرکت‌های بزرگ نفتی و تجاری، در پی 
هشــدار تهران به کشــتی‌ها درباره عبور از تنگه هرمز، 
حمل‌ونقل نفت خام، فرآورده‌های سوختی و گاز طبیعی 
مایع‌شده )ال‌ان‌جی( از مسیر این تنگه را به حالت تعلیق 

درآورده‌اند.

افزایش ۱۰ درصدی قیمت نفت و احتمال 
رسیدن آن به ۱۰۰ دلار

خبرگزاری رویترز بــه نقل از 
تحلیلگــران گــزارش داد که 
قیمت نفت ۱۰ درصد افزایش پیدا کرده 
و احتمال رسیدن آن به ۱۰۰ دلار در هر 

بشکه وجود دارد.
به گزارش اقتصادسرآمداز رویترز به نقل 
از معامله‌گران نفت، نوشت که قیمت نفت 
خام برنت روز یکشنبه با ۱۰ درصد افزایش 

به حدود ۸۰ دلار در هر بشکه رسید.
تحلیلگران پیش‌بینی می‌کنند که پس از حملات ایالات متحده و اسرائیل به ایران که 

خاورمیانه را درگیر جنگ جدیدی کرد، قیمت‌ها می‌تواند تا ۱۰۰ دلار افزایش یابد.
قیمت نفت خام جهانی امسال افزایش یافته و روز جمعه به ۷۳ دلار در هر بشکه رسید 
که بالاترین قیمت از ماه ژوئیه تاکنون است. معاملات در تقویم میلادی در روز شنبه 

و یکشنبه تعطیل بوده است.
منابع تجاری به رویترز گفتند که اکثر مالکان نفتکش، شــرکت‌های بزرگ نفتی و 
شرکت‌های تجاری، پس از هشدار تهران به کشــتی‌ها در مورد عبور از تنگه هرمز، 
حمل و نقل نفت خام، سوخت و گاز طبیعی مایع از طریق این آبراه را به حالت تعلیق 

درآورده‌اند. بیش از ۲۰ درصد از نفت جهان از طریق تنگه هرمز منتقل می‌شود.
یک کارشناس نفت به رویترز گفت: ما انتظار داریم قیمت‌ها )پس از آخر هفته( بسیار 
نزدیک به ۱۰۰ دلار در هر بشــکه باز شوند و اگر شاهد تعطیلی طولانی مدت تنگه 

باشیم، شاید از این سطح فراتر بروند.
هلیما کرافت، تحلیلگر RBC، گفت: رهبران خاورمیانه به واشنگتن هشدار داده‌اند 
که جنگ علیه ایران می‌تواند منجر به جهش قیمت نفت به بیش از ۱۰۰ دلار در هر 

بشکه شود.
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